3.<sup>o</sup> Cuando se trata de sentenciar á muerte á un inocente, hay dos opiniones: San Buenaventura, Lesio, Navarro, Silvio y otros dicen que el juez no puede en ningún caso condenar á muerte al que es inocente, si le consta por ciencia privada, por más que *secundum allegata et probata* sea reo de muerte. San Ligorio, hablando de esta opinión, dice así: «*Idque valde probabile est, quia damnare innocentem est intrinsece malum, sicut esset cogere mulierem ad convivendum cum eo, quem privatim scit judex non esse maritum.*» (Lib. 4, núm. 208.)

La otra opinión dice que, si apurados todos los medios, el juez no puede librar al que le consta por ciencia privada que es inocente, pero es reo de muerte *secundum allegata et probata*, le puede condenar á muerte. Esta opinión es de Santo Tomás, y se confirma con sus palabras, que, en mi concepto, prueban victoriosamente su sentencia. Dice así: «*Judicare pertinet ad judicem, secundum quod fungitur publica potestate; et ideo informari debet in judicando non secundum id quod ipse novit tamquam privata persona, sed secundum id quod sibi innotescit tamquam personæ publicæ*» (2.<sup>a</sup> 2.<sup>æ</sup>, q. 67, art. 2). Y no se diga que